
Offshore vindkraft?
Stavanger-regionen og Rogaland er invi-

tert til å være den norske koordinerende

parten i et nytt EU-prosjekt som er på

trappene. Formålet med prosjektet er 

å samle regioner og institusjoner rundt

Nordsjøbassenget som jobber med å

utvikle denne fornybare energiressursen.

Side 16-17
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Lite attraktiv?
Rogaland har i løpet av de to siste
årene fått rundt 24.000 flere
arbeidsplasser, men dette har ikke
ført til økt innflytting i forventet
grad.   

Side 12-13

Fra adjunkt til ordfører
Jeg har alltid vært interessert i både
innenriks- og utenrikspolitikk og sam-
funnsliv, sier ordfører Koksvik. Men jeg
var ydmyk da jeg ble spurt om å stå på
førsteplass for Sandnes Høyre.

Side 6-9

Mykje lys og mykje lyd
Denne lille omskrivingen av Åge
Aleksandersens norske klassiker
”Mykje lys og mykje varme” ligger
snublende nær der vi innfinner oss i
Tou Næringsbygg i Storhaug bydel.

Side 28-31
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26
- Jeg har alltid vært interessert i

både innenriks- og utenrikspoli-

tikk og samfunnsliv, sier ord-

fører Koksvik. Men jeg var

ydmyk da jeg ble spurt om å stå

på førsteplass for Sandnes

Høyre. Høyre gjorde et bedre

kommunevalg enn for fire år

siden i Sandnes, og Koksvik ble

ordfører med Kåre Hauge,

Arbeiderpartiet, som varaord-

fører. En ikke helt vanlig politisk

samarbeidskonstellasjon. 

Det svinger virkelig rundt

Stavangerbedriften Media Farm

for tiden. Et par dager før

åpningen av Stavanger2008 var

daglig leder Knut Nøst og mar-

kedssjef Frode Søreide i Brussel

for å signere den prestisjetunge

kontrakten med EU-parlamentet

om levering av multimedia-

basert rollespill til EU-parlamen-

tets nye besøkssenter.

Byggmester Sagen as er i med-

vind. Bedriften som holder til i

Sjøhagen i Hillevåg, har oppar-

beidet seg et godt renommé hos

sine store og små kunder, har et

ambisiøst mål om å være ”den

beste byggmesteren i byen” og er

som første byggmesterfirma i

landet ISO-sertifisert.

18 12
Rogaland har i løpet av de to siste

årene fått rundt 24.000 flere

arbeidsplasser, men dette har

ikke ført til økt innflytting i for-

ventet grad. Oslo, som er en av de

mest attraktive regionene i lan-

det, fikk få nye arbeidsplasser

mellom 2001-2006. Likevel fikk

Oslo netto innflytting, og ble der-

med kategorisert som attraktiv
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FOR ÅPNINGEN
Takk og pris for at værgudene ga oss to dagers pusterom -

mellom storm og kuling, hagl og regn. De to dagene Sandnes og

Stavanger åpnet sine største offentlige rom for tidenes største

folkefest. Til spontan glede og ettertenksom undring. Over Eir

Inderhaugs glassklare sang under Sandnes’ stjerneklare himmel

og den franske operasyngende Dame du Lac som gled rundt på

speilblanke Breiavatne i skumringstimen. 

For tenk hvis styggaværet hadde fortsatt? Og Breiavatne frøs

til slik det begynte uken før?

Hvilke vittigheter og hoderistinger ville ikke da ha møtt oss?

Leser vi ikke overskriftene: ”22 millioner blåste bort – i en

kommune som kutter i skole og helse?” ”Da rogalendingene

fornektet sitt eget vær…” De som ”lengter til sitt Vestland, natur-

kreftenes festland” – som han synger, godt plassert  på

Norsktoppen akkurat nå, ”Han Innante”, finnøybuen Torolv

Nordbø…

Men været var med oss….

Takk til styret! Som våget å hente Mary Miller til Stavanger.

Takk til Mary Miller og hennes folk som våget å hente disse halv-

galne franskmennene som trosset vårt normalvær.  Og som ga

oss disse mentale fløyelsdagene 11. og 12. januar 2008.

OG FOR SØKNADEN
Det begynte med en heilgalen søknad. Stavangers kultursjef,

Rolf Norås, trodde på en vill politisk ambisjon om å bli Europeisk

kulturhovedstad. Det manglet ikke på motforestillinger, men

galskapen ble satt i system. Lille Stavanger i Utenforlandet

Norge satte i gang et grundig søknadsarbeid. Norås inviterte til

alliansebygging, og for Næringsforeningen ble det naturlig å

inngå i et fruktbart samarbeid. Med ”kick off” den 26. november

2002 – i regi av Stavanger kommune og Næringsforeningen. 

Stikkordet ”Explore” skulle åpne ”Horizons and Dialogues – 

A Free Port for Art and Expression”. Vi ville forplikte oss til åpen-

het og gjestfrihet, vidsyn og menneskekjærlighet. Vi ville være

dristige i våre bestrebelser for å skape de unike opplevelsene 

i 2008. Vi skulle vise vilje til endring og utvikling, gjennom et

bredt folkelig engasjement – med barn og unge som vår viktigste

målgruppe. Med utgangspunkt i ni ulike programområder skulle

2008 bidra til utvikling av regionens kunst- og kulturliv gjennom

målrettet profesjonalisering. Og vi skulle etablere en samordnet

kultur- og næringspolitikk. 

Sa vi. Næringsforeningen og kommunen. 

RESULTATER OG UTFORDRINGER
Norås fikk med seg Randi Øglænd sammen med prosjekt-

lederne i Sandnes og Fylkeskommunen på kulturlaget sitt.

Søknaden ble sendt, og den 27. mai 2004 fikk Stavanger ”ja” fra

EUs kulturministre: Stavanger skulle bli Europeisk kulturhoved-

stad i 2008 sammen med Liverpool. Dagen etter kunne

Næringsforeningen med stor frimodighet invitere Europas stør-

ste næringslivsnettverk – EUROCHAMBRES – velkommen til

neste Europa-kongress 2005 i Stavanger, European Capital of

Culture 2008. For hvem hadde vel ellers hørt noe særlig om

Stavanger? 

2008-søknaden har fått mønsterstatus i EU. EUROCHAM-

BRES-kongressen ble ”the best ever”, får vi høre. Og nå synes

2008 å legge opp til tidenes oppvisning i inkluderende kvalitets-

kultur. 

Vi begynte prosessen i 2002 ved å spille på  Stavangers og

Norges eksotisme mot europeiske ”Horizons” med ønske om

”Dialogues”. Regionalt stoppet det tette samarbeidet da

Stavanger2008 ble gjort til et rent politisk prosjekt.

Næringsforeningen kunne bare ta til etterretning at vi var ute av

2008-arbeidet.

Dagens utfordring er derfor å forsøke å etablere en bevisst

samordnet kultur- og næringspolitikk – slik denne tanken ble

lansert den 22. november 2002. Med en enda mer attraktiv

region som mål.   

Muligheten byr seg nå i revisjonsarbeidet av Strategisk

næringsplan. Les om dette i denne utgaven av Rosenkilden. Og

delta i de møtene Næringsforeningen arrangerer i samarbeid

med Stavanger-regionen Næringsutvikling i månedsskiftet

januar/februar.

L E D E R 2–3

Takk
Så er Stavanger2008 i gang. Vi gleder oss! Og takker Vår Herre for

at dette gikk bra. Forspillet i Sandnes og åpningen i Stavanger.

Med 10.000 på Ruten og 50.000 på Torget åpnet 2008 nye arenaer

for kvalitet og folkelighet. 

Det er slik vi håpet at det kunne og måtte bli… 
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VEGER
Det handler om to bærebjelker for et konkurransedyktig sam-

funn: samferdsel og utdanning. På begge områder framstår

Norge som en taper.

Det er utrolig at norske menn i sine hus og sine hytter – verdens

rikeste folk – beskikker sin rikdom slik at den gir politisk avmakt.

For makan til handlingslammelse har vel det norske fellesskapet

aldri opplevd! 

Direktøren for Statens Vegvesen, Region vest, Olav Ellevseth,

kunne ved inngangen til 2008 opplyse at vegnettet – vår nasjonale

vegkapital - er i sterkt forfall. I 2005 var etterslepet bare på riks-

vegene i hans egen region på kr. 3,5 mrd kroner. I de neste fire

årene øker dette til 4 mrd. 

Forfallet er Vestlandets største utfordring. Samtidig skriker

hele landsdelen etter en ferjefri E39 som kan holde døgnåpent for

landets viktigste eksportnæringer – olje og oppdrett. Som

Ellevseth bemerket: det bevisste forfallet kan bare ha en mening

hvis målet er nye veger…

VERDIER
I 2007 mistet 18 mennesker livet bare på vegene i Rogaland. Med

all den smerte og fortvilelse trafikkdøden fører med seg. Den kan

ikke måles i tall. Men storsamfunnet vet likevel å sette sin iskalde

prislapp på menneskelivet. 26,5 millioner kroner skal du og jeg

være verdt… Hvis tap skal måles. Og det blir gjort når samfunnets

kost-nytte på nye veganlegg analyseres for å gi oss lønnsomheten

i nye veganlegg. Vi snakker med andre ord om kr. 477 millioner i

tapte menneskeverdier bare i Rogaland – før sorg og lidelse leg-

ger sitt tunge slør over tallenes enkle tale. Med 233 drepte i 2007-

Norge, snakker vi om samfunnstap på 6,2 mrd – før sorg og

smerte. Og før våre mange trafikkskadde. Hvilke summer repre-

senterer disse for hel-

sevesenet? Og for

menneskene som

rammes? Vi kom-

mer opp i en samlet

samfunnskostnad på 28 milliar-

der kroner totalt for vegulykker. I spen-

ningsfeltet mellom den skjebnen de har fått som

rammes, og den skylden som skal deles…

Dette er vår felles saldo i et land der Stortinget og styringsverk

hevder å arbeide mot en nullvisjon for trafikkdrepte innen 2020.

Hvem kan tro på den? Mens stadig nye biler ruller inn på våre

veger som blir dårligere og dårligere etter hvert som statskassen

fylles med nye milliarder fra skatter og avgifter… 

VET
Vi snakker om omsorg for hverandre og om omsorg for kom-

mende generasjoner. Om trivsel og konkurransekraft. Om ”ved”

til å kunne bruke noen av våre enorme ressurser til å bygge fram-

tidens samfunn i dag. Med veger og baner. Om å være like klar-

tenkte som generasjonene før oss: Da Jærbanen stod ferdig i

1878, kostet den 5,2 millioner kroner. Det var 24 ganger mer enn

bykassens samlede budsjett i Stavanger det året. Da Bergen

kunne ta imot det første Oslo-toget i 1909, hadde fellesskapet

investert et helt statsbudsjett for å binde Østlandet og Vestlandet

tidsriktig sammen. 

Stasjonsbyene ble det moderne Jæren. Med Bergensbanen fikk

vi en mer funksjonell nasjonalstat, som vi fikk med Dovrebanen,

Sørlandsbanen og Nordlandsbanen. De samme perspektivene

som ligger til grunn for næringslivets positive syn på bygging av

høyhastighetsbaner. Som utbedring og utbygging av dagens veg-

nett er helt avgjørende for å kunne utvikle attraktive arbeids-,

bolig- og serviceregioner også på Vestlandet. For gjennom større

og sterkere næringsklynger å kunne sikre næringslivet en fram-

tid også når nye næringer trenger seg fram.

OG VILJE
For penger har vi. Men våre folkevalgte er like impotente som

onkel Skrue – der han sitter med stjerten i pengebingen. Med et

”oljefond” som har passert 2.000.000.000.000 kroner, og som for-

ventes å være på det dobbelte om fire-fem år. Hvordan skal en da

kunne bruke ”handlingsregelen” som norm for bruk av

”Oljefondet” – når de 4 % blir 160 mrd årlig? Det er nå vi må

bestemme oss for nye plasseringer? Før det blir for sent.

Utdanning og samferdsel trenger nye ressurser. Fordi de repre-

senterer våre største verdier – når de er funksjonelle. Derfor er det

”galemattias” ensidig å plassere den norske oljeformuen i uten-

landske aksjer og verdipapirer. Når Kina og Araber-landene må

redde amerikanske og sveitsiske banker fra konkurs. Hva kan skje

hvis nye terroranslag fører til geopolitiske jordskjelv? Hva vet vi om

verdens børser og verdipapirer 10-20 år fram i tid? Når muslimer

og kristne og verdens tyngste kapitalister – kinesiske ”kommunis-

ter” – skal konkurrere om styringen i og av verdensøkonomien?

Da er det kanskje på tide å ”bruga vede” – å investere her

hjemme i veger og viten – våre største ressurser når vi snakker

om konkurransekraft. 

Der det er vet og vilje, kan det fortsatt komme veg…

Tekst: Jostein Soland
Tegning: Bjørn Helgøy

– til ikke å ha råd…

K I L D E N 4–5

- Der der er vilje, er der vei, skal Hydro-gründer Sam Eyde ha sagt.

Det var før det. Nå er viljen sterk, men evnen veik.

Rosenkilden 01 2008 B.qxp  21-01-08  17:40  Side 5



Rosenkilden 01 2008 B.qxp  19-01-08  21:17  Side 6



P R O F I L E N :  N O R U N N  Ø S T R ÅT  K O K S V I K 6–7

Den nybakte ordfører Norunn Østråt

Koksvik var både i Sandnes og Stavanger

og fulgte begivenhetene på nært hold.

Ordføreren kommer vi tilbake til, men

først litt mer om 2008.

Det var en del som smålo over forvent-

ningene foran åpningsfestene i Stavanger

og Sandnes. Anslagene på 50.000 men-

nesker i Stavanger sentrum ble møtt med

om ikke vantro, så i hvert fall lett hode-

rysting. For det har ikke vært måte på

sutring og skepsis fra mange hold. 50.000

i Stavanger sentrum på en halvkald kveld

var utopisk.

DE KOM
Men de kom. Fra hele regionen. Fra 26

kommuner som paraderte til kulturopple-

velser som i hvert fall noen tok pusten fra

tilskuere, og det skyldtes ikke bare at de

sto trangt. Det ble danset på bakken og i

luften, det var lys, lyd og kunstnerisk

varme. 

I Sandnes så de lyset både i sentrum og

på Lifjellet. Selv hadde vi et glimt hvis vi

er velvillig innstilt, av lysfossen sett fra

Paradis. Fra samme sted kunne vi obser-

vere fyrverkeriet i Stavanger i løpet av

åpningshelgen.

Kong Harald og dronning Sonja var der.

Trond Giske var der. Leif Johan Sevland

var der. Norunn Østråt Koksvik var der.

Mary Miller var der. Men først og fremst:

Regionen var der. I festteltet i Stavanger

var det selvsagt begrenset adgang. Men

har vi noen gang vært vitne til flere regio-

nale vitnesbyrd som ble formidlet

gjennom NRK-TV i beste sendetid? Mary

Miller. Leif Johan Sevland. Tore Renberg.

Janove Ottesen. Pia Tjelta (Ja, men eg

dør), Erik Thorstvedt. Sjelden har ord som

fantastisk og utrolig blitt brukt så ofte.

Selv Ryggjafjellene ropte hurra.

Det var som om vi skulle si: - Her kan

dere der ut i resten av Norge se at vi kla-

rer oss selv om det er aldri så mye køer

på E 39, mangel på statlige kroner til

kommunikasjoner, helse, utdanning, og

Jåttånuten mister status. 

TORE TANG
Høydepunktet? Ja, det var vel da Morten

Abel sang den regionale hymnen ”Tore

Tang”. Vi grep oss i å nynne litt med der

foran televisjonen sammen med de 2.500 i

teltet. En nærmere undersøkelse etter

denne avsyngingen ville sannsynligvis vist

at intet sete var tørt i teltet..

STYRKEPRØVEN
Under 2008-åpningen i Sandnes og

Stavanger var ordfører Norunn Østråt

Koksvik meget tilstede. Det var hennes

store styrkeprøve som nybakt ordfører. I

dagene forut for begivenheten ble hun

behørig presentert av lokale medier. Vi så

i et glimt til og med at hun prøvedanset i

blått lys der på Ruten. 

Etter all denne festivitas skal det noe 

til å venne seg til hverdagen som kom

snikende inn på oss i regionen denne

mandagen når vi innfinner oss på ordfører

Norunn Østråt Koksviks kontor i

Rådhuset.

– Det var utrolig flott at kongeparet

kom til åpningen på fredagen, sier en

meget tilfreds ordfører Norunn Østråt

Koksvik. Det var også ekstra hyggelig at

så mange tok turen til Sandnes sentrum.

Det gjorde et sterkt inntrykk på meg. Da

jeg kom til Ruten og så folkehavet etter

Det er en slags dagen derpå-stemning i regionen på denne

mandagen. Åpningen av Stavanger2008 satte to byer i lykkerus. 

I Sandnes inntok 10.000 tilskuere åpningsshowet på Ruten. 

I Stavanger strømmet 50.000 til sentrum. Det var 17. mai,

Gladmat, Sandvolley ganger, skal vi si tre? Det var som om karne-

valet i Rio hadde tatt sete i blant oss bortsett fra temperaturen.

Spørsmålet er: Hvor var du da Stavanger2008 ble åpnet? 

Fra adjunkt til ordfører

Tekst: Erik Rugland
Foto: Haagen Tangen Eriksen/

BITMAP
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– Jeg er ydmyk overfor ordførerrollen.

Jeg skal gjøre mitt beste, og vil være

lydhør overfor alle partier.

mottakelsen på Residence, måtte jeg

svelge hardt flere ganger. Jeg skulle åpne

”Ønskebrønnen”, og måtte ta en annen vei

enn planlagt fordi jeg ganske enkelt ikke

kom gjennom folkemengden.

– Det var på forhånd delte meninger

om deltakelsen til Sandnes i prosjektet,

men den debatten kan nå legges død. Det

gjør noe med oss når så mange folk kom-

mer sammen for å dele en opplevelse. 

Selv hadde ordføreren en meget hektisk

åpningsdag med tre taler og vertskaps-

rolle for kongeparet.

– Kongeparet var kjempehyggelige, sier

Norunn Østråt Koksvik, som hadde gle-

den av å ha kongen til bords under mid-

dagen. Åpningen ble et minne for livet, og

vi har i etterkant bare fått positive tilbake-

meldinger. 

FANTASTISK
Sandnes-ordføreren var også til stede

under åpningen i Stavanger Konserthus. 

- De israelske danserne er noe av det

flotteste jeg har sett, og jeg kom nesten

på gråten av de 300-400 barna som sang.

Det var fantastisk å være med.

– Betydningen av Stavanger2008?
– Det er et arrangement som har stor

betydning for både regionen og Sandnes,

sier ordføreren. Satsing på kultur er i tråd

med den regionale strategiske nærings-

planen. Det er en satsing som vil bli lagt

merke til, og som vil føre til at det blir let-

tere for andre fra inn- og utland å bosette

seg her. Kultur er en viktig del av hverda-

gen, kanskje spesielt for Sandnes som

har en befolkning som har en andel på 

30 % i alderssegmentet fra 0-18 år. Barn

og unge fortjener denne satsingen. 

Sandnes-satsingen med 25 millioner

kroner på 2008-prosjektet ble ikke velsig-

net av alle de politiske partiene.

– Jeg var aldri i tvil om den satsingen

var riktig - spesielt sett på bakgrunn av at

Sandnes også ble regional arena for sam-

tidsdans i et tre-årig perspektiv.

Norunn Østråt Koksvik overtok som

Sandnes-ordfører etter Jostein W. Rovik

som hadde posisjonen i 14 år. Den nybakte

Sandnes-ordføreren hadde en politisk for-

tid bak seg som Høyre-medlem i bystyret i

12 år, formannskapsrepresentant i åtte år

og gruppeleder for Høyre i seks år.

POLITISK INTERESSE
– Jeg har alltid vært interessert i både

innenriks- og utenrikspolitikk og sam-

funnsliv, sier hun. Men jeg var ydmyk da

jeg ble spurt om å stå på førsteplass for

Sandnes Høyre.

Høyre gjorde et bedre kommunevalg

enn for fire år siden i Sandnes, og Koksvik

ble ordfører med Kåre Hauge, Arbeider-

partiet, som varaordfører. En ikke helt

vanlig politisk samarbeidskonstellasjon. 

– Det var et samarbeid som ble nød-

vendig, sier Koksvik for å forhindre at

Pensjonistpartiet (PP) kom på vippen. Det

var en posisjon som ville gjort at PP med

én representant i bystyret ville fått for stor

makt. Etter fire år med 25/24 konstella-

sjon, var det viktig å få etablert et bredere

flertall.

EIENDOMSSKATT
Den store politiske saken før kommune-

valget var eventuell innføring av eien-

domsskatt. På det punktet var Høyre helt

avvisende, og det er en sak som det var

uaktuelt å diskutere i følge Koksvik. Det

har også AP innfunnet seg med. Det blir

ingen eiendomsskatt i Sandnes.

– Jeg er ydmyk overfor ordførerollen, sier

Koksvik. Jeg skal gjøre mitt beste, og vil

være lydhør overfor alle partier.

Samarbeid er et hovedpoeng for meg -

ikke minst i forhold til næringslivet. For å

få til ting, må vi samarbeide. Vi må vise

vilje til å gjøre noe selv.

– Det er avgjørende for den videre utvik-

lingen av ikke bare Sandnes, men også

regional utvikling, at vi får til bro over

Gandsfjorden. I det synet har vi støtte fra

både Fylkeskommunen, nabokommuner

og fylkesmannen. Det er en forutsetning

når vi vet at Sandnes øst innen 2040 vil få

ca. 50.000 nye innbyggere. Det er også

nødvendig med tanke på veksten i

Sandnes som er 2 % årlig sammenlignet

med 0,6 % på landsbasis.

Norunn Østråt Koksvik trekker også

fram Rogfast som en kommunikasjons-

messig forutsetning for regional vekst i

næringslivet.

MER MIDLER 
– Vi må også kjempe for å flere nasjonale

midler til samferdsel. Helst skulle vi hatt

en fire-felts vei til Kristiansand. Nå blir

det i første omgang fire felt fra

Stangeland til Sandved og siden videre til
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Gjesdal. Vi må også jobbe for å få til et

bedre kollektivtilbud til Forus. Der har vi

ikke vært flinke nok. Hver dag drar 21.000

mennesker fram og tilbake til Forus. 

BARNEHAGER
I løpet av våren 2008 vil Sandnes kom-

mune ha full barnehagedekning. 

– Med utgangspunkt i den sterke veksten i

Sandnes, betinger det en ny barnehage

hvert år fremover, og det betinger også en

ny skole i året. Det er investeringer vi må

dekke selv. 

Norunn Østråt Koksvik har allerede i

sin korte ordførertid kunnet ønske Maersk

Olje og Gas de France velkommen som

selskaper i Sandnes.

– Det vil ytterligere sette Sandnes på

kartet og skape viktige arbeidsplasser for

kommunen, sier Koksvik.

Et eventuelt samarbeid med Stavanger

har vært et yndet politisk debattema i

uminnelige tider.

– Vi har hatt og skal fortsatt ha et godt

samarbeid med Stavanger, sier Koksvik.

Vi er nødt til å samarbeide, og Stavanger

er ikke på noen måte den store stygge

ulven. At de to kommunene skal bli ett, er

et sårt tema. Det er noe næringslivet

ønsker, men det er en vanskelig prosess.

Det jeg kan si generelt er at det er for

mange små kommuner i landet. 50% av

våre kommuner har ikke kompetanse til å

takle tunge saker. 

Koksvik mener at tanken om et nytt tre-

dje forvaltningsnivå utover stat og kom-

mune må modnes. 

– I dag er situasjonen at Kristiansand

ikke vil til oss. Stavanger vil ikke til

Bergen, og Bergen vil ikke til Stavanger.

Det som må til er mer regionalt og inter-

kommunalt samarbeid for å løse oppga-

vene sammen. Skal vi ha nye regioner må

det bli fordi det gir oss fordeler og nye

oppgaver.

Sandnes har i dag over 62.000 innbyg-

gere og er som kjent en by i vekst.

STORE PROSJEKTER
– Det er 15-20 utbyggingsprosjekter på

gang i følge den vedtatte sentrumsplanen.

Det er et mål å få liv sentrum. I dag er

Langgaten død etter stengetid. Vi må få til

en blanding av næringsbygg og boliger

med butikker i første etasje og leiligheter

i de andre etasjene, sier Koksvik. Det er

også viktig å få til en symbiose mellom

bolig, kulltur og næringsliv. 

Det er spesielt i aksen mellom

Kulturhuset, Langgaten og Kunstens hus

(kinoen) at veksten vil skje i Sandnes. 

– Nå øker handelen i sentrum, og det vi

trenger er flere nisjebutikker. Vi har til-

vekst av en ny befolkning som vil bruke

byen i større grad. Charles og de har vært

en tilvekst, og vi må få flere til å bruke

byen. Vår status som regional arena for

samtidsdans og operaby vil tiltrekke seg

publikum fra hele regionen. 

RUTEN
Ruten har vært et Sandnessymbol i lang tid.

– Nå er planen å gjøre om Ruten til

bypark med aktiviteter og underjordisk

parkeringsanlegg i to plan. I løpet av få år

vil Ruten bli noe helt annet. At Sandnes

Ulf rykket opp i 1. divisjon vil også sette

byen på kartet. Men i framtiden må

Sandnes få et nytt stadion på et sted i

byen som ligger nær tog- og kollektiv-

transport. 

Koksvik har et hjertesukk når det gjel-

der antall polititjenestemenn i byen.

– I dag har vi 0,9 polititjenestemenn på

1.000 innbyggere mens den nasjonale

malen for byer er 2,0 tjenestemenn. Ikke

bare Sandnes, men hele regionen har for

få tjenestemenn. For Sandnes er dette

spesielt av betydning med tanke på frem-

tidig befolkningstilvekst.

Sånn på tampen. Norunn Østråt

Koksvik som blir mormor for første gang i

mai, er utdannet adjunkt med permisjon

fra jobben i Klepp ungdomskole. Hun er

opptatt av mat, blomster og all slags

musikk i hverdagen.

Metallicas ”Enter Sandman” gir henne

mye og ny energi når ”batteriet” begynner

å gå tomt.

En Sandnes-ordfører med hang til

heavy metal er en smule overraskende

sammenlignet med forgjenger Jostein W.

Roviks fascinasjon for opera. Koksvik har

på sin side ellers en fascinasjon for turgå-

ing og bading året rundt, fortrinnsvis i

dårlig vær. 

- Jeg badet siste gang den 22. desem-

ber 2007 på Ølberg.

Huttetu.

– Vi har hatt og skal

fortsatt ha et godt

samarbeid med

Stavanger. Vi er nødt

til å samarbeide, og

Stavanger er ikke på

noen måte den store

stygge ulven. At de to

kommunene skal bli

ett, er et sårt tema.
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Næringsplanen
fornyes

Tre år har gått siden planen ble vedtatt,

og mye har forandret seg. Nå ønsker vi

innspill fra Næringsforeningens medlem-

mer om hvilken vei regionen skal gå, og

hvilke oppdateringer som må gjøres i en

plan som skal styrke næringslivet vårt. 

- Næringsforeningen er sterkt involvert

i oppdateringsprosessen av regionens

næringsplan. Vår oppgave er blant annet

å se på hvilke attraksjonskriterier denne

regionen har, og hvordan de kan utvikles.

25. januar arrangerte vi et medlemsmøte

hvor vi så på hva som skaper en attraktiv

region. Vi diskuterte bl.a. hvordan vi kan

synliggjøre regionens fortrinn, forteller

administrerende direktør i Nærings-

foreningen, Jostein Soland. 

I februar inviterer Stavanger-regionen

Næringsutvikling og Næringsforeningen

til flere møter knyttet til strategisk

næringsplan. Her skal satsingsområder

som infrastruktur, livskvalitet, offentlig

sektor, internasjonalisering, kunnskap og

nyskaping diskuteres. 

– Vi håper på bred deltakelse, en god

debatt og mange innspill fra våre med-

lemmer, sier Soland. 

NÆRINGSPLANEN – EN SUKSESS 
Den strategiske næringsplan blir brukt

både i offentlig og privat sektor. En fersk

undersøkelse som er gjennomført av IRIS,

på vegne av Stavanger-regionen

Næringsutvikling, viser at nær 80 prosent

av de spurte har brukt strategisk

næringsplan i sitt arbeid. Undersøkelsen

viser også at planen har lagt grunnlaget

for samarbeid mellom forskjellige aktører

i regionen. 

– Før vi fikk på plass en strategisk

næringsplan for de 14 kommunene i

Stavanger-regionen, jobbet kommunene

med forskjellige saker, og gikk ofte i for-

skjellige retninger. En felles plan, som

alle slutter seg til, sørger for at vi jobber

sammen, både offentlig og privat, og for-

sterker hverandre. Næringslivssatsingen

får rett og slett mer kraft, forklarer

mulighetsutvikler i Stavanger-regionen

Næringsutvikling, Bjarte Dybvik. 

Han mener tiden er inne for en oppda-

tering av planen. 

– Det er mye som endrer seg over tre

år. Et eksempel på dette er det enorme

fokuset på nye energiformer og miljø som

er høyt oppe på agendaen. I tillegg har vi

fått nye kommunestyrer , to nye kommu-

ner som er med i næringsutviklingsarbei-

det, og dermed nye ”eiere” av planen. 

Strategisk næringsplan - Infrastruktur,
livskvalitet og næringsvennlig offentlig
sektor
Møtedato: fredag 1.februar kl. 11:00 - Kl.

12:30 

Møtested: Rosenkildehuset

Strategisk næringsplan - Internasjonali-
sering, kunnskap og nyskaping 
Møtedato: fredag 8.februar kl. 11:00 - Kl.

12:30 

Møtested: Rosenkildehuset

Stavanger-regionen Næringsutvikling utarbeidet i 2005 en

strategisk næringsplan for de 14 kommunene som utgjør

Stavanger-regionen. Planen ble vedtatt i alle kommunene, 

i fylkeskommunen og i Næringsforeningens styre. En under-

søkelse viser at et flertall av regionens offentlige og private

aktører har brukt planen i sitt arbeid.

10-11

Tekst: Cathrine Gjertsen
Foto: Stavanger-regionens
næringsutvikling

Ny næringsplan er i arbeid. Den forrige
Næringsplanen her til venstre.
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Tidligere har kommuner, byer og regioner

fokuserte på å skape arbeidsplasser for å

øke innbyggertallet. Det har vært en all-

menn oppfatning at flere arbeidsplasser

vil føre til økt tilflytting. Men de siste par

årene har arbeidsledigheten vært på et

rekordlavt nivå. Både offentlig og privat

sektor skriker etter arbeidskraft. Mange

regioner opplever nå at kampen om å

utvikle og opprettholde arbeidsplasser er

i ferd med å bli byttet ut med kampen om

arbeidskraften. 

INGEN BRYR SEG OM VÆRET, 
MEN ALLE VIL HA KAFFE
Rogaland har i løpet av de to siste årene

fått rundt 24.000 flere arbeidsplasser,

men dette har ikke ført til økt innflytting i

forventet grad. Oslo, som er en av de

Stavanger-regionen har nok en gang vunnet NHOs norgesmester-

skap i regional næringsutvikling. Det er i vår region det er størst

verdiskaping. Utviklingsaktiviteten er høy, nyetableringene 

er mange, og lønnsomheten er på topp. Men Stavanger-regionen 

er ikke særlig attraktiv. I følge NHOs Attraktivitetsbarometer for

2007 rangerer Stavanger-regionen på en 60. plass. 

Norgesmesteren
er lite attraktiv?

Tekst: Cathrine Gjertsen
Illustrasjoner: NHO

Næringslivsindeksen. De 10 regionene med høyest
poengsum. Tallene i parantes angir regionenes ran-
gering for perioden 2002–2006
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mest attraktive regionene i landet, fikk få

nye arbeidsplasser mellom 2001-2006.

Likevel fikk Oslo netto innflytting, og ble

dermed kategorisert som attraktiv. 

Så hva gjør en region attraktiv? 
I følge NHO finnes det noen utslagsgi-

vende faktorer. Regioner med stor befolk-

ning har sterkere tiltrekningskraft enn

regioner med liten befolkning. Regioner

med høy ”kaffe-latte faktor”, dvs. mange

ansatte ved serveringssteder, kafeer, res-

tauranter og puber, har også høyere

attraktivitet. Vekst i naboregioner og

pendling til regionen øker også attrakti-

viteten. 

Høye boligpriser og en høy andel av

ikke-vestlige innvandrere er i følge NHO-

undersøkelsen faktorer som reduserer

attraktiviteten. 

Været ser ikke ut til å ha så mye å si,

så vi kan ikke skylde på regnet i

Stavanger-regionen. Høy arbeidsledig-

het og kriminalitet ser heller ikke ut til

å skremme vekk folk. Det mest overras-

kende funnet i undersøkelsen er at regi-

oner med universiteter og høyskoler

ikke har høyere attraksjonskraft enn

regioner uten slike utdanningsinstitu-

sjoner.

FASTLANDSFORBINDELSE ER GULL
VERDT
NHO-undersøkelsen viser at satsing på

infrastruktur øker en regions attraktivitet.

Et godt eksempel på dette er fastlands-

forbindelsen mellom Rennesøy og

Stavanger-regionen. Siden forbindelsen

kom på plass i 1992, har befolkningsutvik-

lingen i Rennesøy kommune skutt fart.

Mens nabokommunen Finnøy, som ikke

har fastlandsforbindelse, har hatt syn-

kende folketall, har folketallet i Rennesøy

økt kraftig. Veksten har kommet på tross

av at det ikke har dukket opp flere jobber i

kommunen. Rennesøy har imidlertid truk-

ket til seg mange nye innflyttere som

pendler til Stavanger, Sandnes,

Randaberg og Sola. Den nye fastlandsfor-

bindelsen har ført til at arbeidsmarkedet i

Rennesøy har blitt mer integrert med

arbeidsmarkedet i Stavanger-regionen.

Dette har gjort kommunen mer attraktiv,

og ført til økt innflytting og vekst i folke-

tallet. 

UTLENDINGENE VELGER
STAVANGER-REGIONEN
Selv om NHOs attraktivitetsbarometer

viser at Stavanger-regionen ikke klarer å

lokke til seg nok folk fra resten av landet

som kan fylle de mange ledige stillingene

våre, øker folketallet i regionen. Stavanger

er den storbyen i landet som tiltrekker

seg flest innvandrere (noe NHOs attrakti-

vitetsbarometer ikke måler). Vi er også

rangert som den tredje største regionen i

landet i Attraktivitetsbarometeret, snaut

600 innbyggere bak Bergen og Askøy.

Stavanger-regionens internasjonale

skole- og jobbtilbud er tydeligvis attraktivt

for utlendingene. De ser ikke ut til å la

seg skremme av høye boligpriser.

Kampen om arbeidskraften handler ikke

kun om norske statsborgere. Vi kjemper

om arbeidstakere fra hele verden. Så på

den fronten ligger vi trolig et hestehode

foran resten av Norge – en posisjon vi må

sørge for å beholde.

12-13

Avvik mellom faktisk og forventet nettoflytting, gitt alle
signifikante forklaringsvariabler.
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Velkommen til nye 
kurs- og konferanse opplevelser
• Kurs- og konferanselokaler med panoramautsikt
• 60 rom (120 sengeplasser)
• Matopplevelser i høy klasse
• Spa behandlinger for grupper
• Aktiviteter og teambuilding

Kontakt oss på 
telefon 48 05 06 00 eller post@spahotellvelvaere.no
www.spahotellvelvaere.no

*connectedthinking

Din lokale kompetansepartner:
Revisjon. Virksomhetsutvikling. 
Internkontroll. Skatt og avgift.*

PricewaterhouseCoopers, Pb 1508, 5505 Haugesund 
PricewaterhouseCoopers, Pb 8017, 4068 Stavanger
www.pwc.no - 02316

Borgøy Fjord Konferanse 

Nytt konferansested med lekre hytter og deilig mat.
Vi tilbyr komplette pakker med båttransport til og fra Stavanger.
Våre “side-orders” er matkurs, motivasjons- og endringsseminar,
kajakkpadlingskurs og RIB-turer i skjærgårdshagen.

Kontaktinfo: 

Aashild Hettervik
Borgøy Fjord Konferanse
tlf. 52 77 78 30
aashild@borgoy.no
www.borgoy.no
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– Utviklingen av offshore vindkraft er
fortsatt i en tidlig fase, men prosessen vi
har vært gjennom har overbevist meg om
at vi har noe å tilføre dette prosjektet,
sier Gunn Spikkeland Hansen fra Polytec
i Haugesund. Spikkeland representerer
en gruppe interessenter som jobber for å
få etablert et testsenter for offshore
vindkraft og marin energi utenfor
Karmøy.

– Selv om vi ikke har vindmøller i havet
ennå, og knapt på land, så har vi masse
nyttig erfaring og ikke minst antakelig det
beste ressursgrunnlaget i Europa. En
ressursstudie Enova publiserte i 2007
viser at vår del av Nordsjøen har de beste
vindressursene i verden. Så å si kontinu-
erlig vind av middels styrke (10-12 m/s)
gir mulighet for drift i mer enn 300 dager
i året. Lenger nord eller sør vil det bli

kortere driftstid på grunn av flere perio-
der med enten for lite eller for mye vind. 

Norge og Stavanger-regionen ble invi-
tert til å være med på dette prosjektet
fordi vi bringer verdi til den nye søknaden
fra Stavanger-regionen Næringsutvikling
vil være den norske koordinerende pro-
sjektpartneren i dette EU-prosjektet.  Vi
er trolig det eneste landet i verden hvor
det jobbes med å realisere el- produk-
sjon fra flytende havbunnsankrede vind-
turbiner med Lyse sitt SWAY-prosjekt og
StatoilHydro sitt Hywind prosjekt. Begge
disse er tenkt testet ut og plassert i far-
vannet vest av Karmøy mot Utsira.

Vi har også en velutviklet leverandørin-
dustri til petroleumsvirksomheten som
er kjent utenfor landets grenser for å
være innovativ og ikke minst løsningsori-
entert. Jeg ser dette siste enda klarere

etter prosessen vi nå har vært gjennom
med de andre søknadspartnerne i
Bremerhafen. Vi har to viktige bidrags-
ytere som med kun små justeringer kan
få nye spennende muligheter. UiS med
sin studieretning og sitt miljø innen off-
shoreteknologi, samt næringsklyngen for
marine operasjoner.

– Dette er en glimrende anledning 
for Rogaland og Stavanger-regionen til 
å bygge opp under visjonen om å være et
senter for energi utover petroleumsut-
vinningen, og jeg er sikker på at dette vil
være med å heve kvaliteten på prosjek-
tet, samtidig som vi har mye å lære. 
Å delta som den norske koordinerende
partneren er en rett og viktig strategisk
beslutning, sier leder av Stavanger-
regionens Europakontor, Pål Jacob
Jacobsen. 

Stavanger-regionen og Rogaland er invitert

til å være den norske koordinerende parten

i et nytt EU-prosjekt som er på trappene.

Formålet med prosjektet er å samle

regioner og institusjoner rundt Nordsjø-

bassenget som jobber med å utvikle denne

fornybare energiressursen.

Store muligheter for
offshore vindkraft?

Tekst: Birger Haraldseid

Illustrasjon: SWAY
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POWER + Offshore Windenergy, Et EU interregionalt
prosjekt.
Deltakere fra: Tyskland, Nederland, Storbritannia,
Danmark, Sverige og Norge.
Programmet strekker seg over tre år, og skal generere
prosjekter og nettverksarbeid på tvers av landegrensene.  

De lokale interessentene er:
Stavanger-regionen Næringsutvikling -prosjektpartner
som fronter på vegne av blant andre:

Karmøy kommune som skal bygge opp sitt testsenter
Polytec i Haugesund som er den lokale FOU-medspille-
ren til Karmøy
UIS – med sitt Offshore Teknologi miljø
Lyse Energi med sitt Offshore vindkraft prosjekt hvor
planen er å ha en testturbin i havet i 2010. 
Rogaland fylkeskommune for å fremme utviklingen av
Energifylket.
IRIS som vår viktigste lokale FOU-aktør med sitt nye
senter for Ren Energi.

FFAA
KK

TTAA
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Markedssjef Frode Søreide t.v. og daglig leder Knut Nøst
har ikke tid til å hvile på laurbærene.
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Med sine 5500 m2 er besøkssenteret det

største i sitt slag i Europa. Det multimedi-

ale rollespillet vil få en sentral plassering

i dette og være rettet spesielt mot skole-

ungdom fra hele EU-området. Elevene

skal gå inn i rollen som EU-parlamentari-

kere for 2,5 timer, og gjennom et par

spennende saker vil de lære hvordan EU-

parlamentet virker. Media Farm har utvik-

let nye ideer og løsninger spesielt for

dette senteret. Rollespillet skal leveres på

23 språk (!), og fungere på tvers av kultu-

relle forskjeller. Media Farm har tidligere

levert MiniTinget – Stortingets lærings-

og opplevelsessenter i Oslo. Også her inn-

går multimedia-drevet rollespill som det

sentrale elementet. EU-oppdraget ble

vunnet i knivskarp konkurranse med

andre selskaper innen EU/EØS-området.

Sentrale medspillere for Media Farm er

konsulentfirmaet OneMarket - Stavanger-

regionens Europakontor i Brussel,

College of Europe i Brugge og YIT

Building Systems i Stavanger.

– Det er viktig å påpeke våre medspilleres

medvirkning til at denne kontrakten gikk i

boks, sier daglig leder Knut Nøst. – For

eksempel har OneMarkeds Pål Jacob

Jacobsens innsats og medvirkning i søke-

prosessen vært av avgjørende betydning

for at det ble et lykkelig utfall. Dette viste

oss hvor viktig det er å kunne spille på

noen som har inngående kjennskap til EU-

systemet, og som er lokalisert midt i

Brussel der det hele foregår. Vi har jobbet

tett i anbudsfasen og dermed utviklet de

løsninger og konsepter som skulle til for å

kunne svare korrekt på EUs forespørsler

og spesifikasjonskrav. Uten dette samar-

beidet hadde det antakelig vært svært van-

skelig å nå toppen. For en såpass liten

bedrift som vår er det ikke bare å dra ned

til Brussel og banke på dørene. Du må ha

noe å kunne slå i bordet med, du må ha

kjennskap til hvordan du skal gjøre dine

hoser grønne for et stort og komplisert EU.

– Dessuten: MiniTinget og andre tilsva-

rende installasjoner har fungert som

tunge referanser da vi skulle ut i Europa

med våre løsninger. To år med problemfri

drift i Oslo og at det er fullbooket i lang

tid framover har vært med på å danne

grunnlaget for vår suksess, sier markeds-

sjef Frode Søreide til Rosenkilden.

GRUNDIG PROSESS
Kontrakten er tildelt i henhold til EUs

omfattende anskaffelsesprosedyrer. Og

det er en stram kontrakt. EU-systemet

kan til tider virke komplisert og vanskelig,

og leverandørene har til dels svært for-

melle styringsmodeller å forholde seg til.

Ikke minst sett på bakgrunn av dette er

oppdraget for EU-parlamentet et enestå-

ende gjennomslag for Media Farm og

norsk kompetanse innen et meget kre-

vende felt. Forprosjektet viste seg å bli en

lang og meget omfattende øvelse.

Anbudsrundene har vært omstendelige og

kostbare, og bedriften har lagt ned mye

ressurser i dette arbeidet, kan Knut Nøst

og Frode Søreide fortelle. I starten var det

en rekke bedrifter som viste interesse for

å levere sine løsninger. Etter hvert endte

EU opp med å prekvalifisere seks firma

fra fem forskjellige land. Til slutt var det

altså Media Farm som havnet øverst på

seierspallen. En av de avgjørende fakto-

Det svinger virkelig rundt Stavangerbedriften Media Farm for tiden. 

Et par dager før åpningen av Stavanger2008 var daglig leder Knut

Nøst og markedssjef Frode Søreide i Brussel for å signere den presti-

sjetunge kontrakten med EU-parlamentet om levering av multimedia-

basert rollespill til EU-parlamentets nye besøkssenter. I besøkssenteret

skal europeisk ungdom få lære om demokrati og aktivt samfunns-

engasjement, og de skal selv få prøve seg som EU-parlamentarikere.

Dette er et ledd i EUs strategi for å styrke EU-engasjement og valg-

deltakelse blant befolkningen generelt.

Prestisjekontrakt
til Media Farm

Tekst: Erik Lindboe
Foto: Haagen Tangen Eriksen/
BITMAP
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rene var bedriftens kompetanse på meto-

dikk og egenutviklet dataverkøy, samt

leveringsdyktighet og gode referanser fra

tidligere oppdrag. Vi nevner i fleng kunder

som Stavanger Aftenblad, Adresseavisen,

Bergens Tidende, StatoilHydro, Shell,

Petoro, TeeKay og andre store leverandø-

rer innen olje- og gassrelatert virksom-

het, norske direktorat og departement,

Gyldendal undervisning, Wigestrand for-

lag, Lyse Energi. For å nevne noen.

– Leveransene våre går til mange og for-

skjellige kunder og dreier seg om opp-

dragsvideo, interaktive konsept pluss E-

læring, forteller daglig leder Knut Nøst. –

For tiden utvikler vi også tre nye stands

for ONS.  

KOMPETANSE
– Vi startet opp i 1999 med tre ansatte,

forteller Frode Søreide. - Nå er vi i ferd

med å runde 12 medarbeidere, som alle

bidrar med solid kompetanse på sine felt.

Vi har utviklere og programmerere i rek-

kene våre. Pluss produsenter og desig-

nere. I vår kjernevirksomhet kan vi altså

gjøre det meste selv, fra A til Å. Men selv-

sagt må vi ut og kjøpe tjenester når det

måtte være nødvendig. Vi kan si det slik at

vi har den pedagogiske kompetansen på

plass, mens vi må ut fra tid til annen og

hente inn fagspesifikke kunnskaper. For å

ta et eksempel: Noen ganger må vi ut og

shoppe hos et lydstudio for å få de rette

lydkulissene på plass. Denne type handel

er nødvendig, og det er dessuten bra for

alle impliserte parter. Vi shopper hos

noen, andre shopper hos oss. Dette bidrar

til å gjøre det levelig for et helt miljø, og

det er berikende å kunne utvikle seg

sammen med andre. Slik sett lever vi av

hverandre, og det inngår i vår tankegang

om å bygge regional næringsutvikling. Vi

er opptatt av å få til ting og tang, søke

løsninger. Og heldigvis: Kontrakten med

EU-parlamentet viser at det går an å få

det til. Men ting kommer ikke tilfeldig

rekende på ei fjøl. Kontrakten kommer

som et resultat av hardt arbeid og årelang

satsing på fagkompetanse på flere felt. Vi

har også tro på at denne kontrakten kan

være springbrettet til flere utfordringer i

EU-systemet. 

INGEN HVILE PÅ LAURBÆRENE
Så nå kan dere endelig slappe av fram-
over? prøver vi oss.
Knut Nøst og Frode Søreide ser litt over-

rasket ut – før de forstår at spørsmålet er

ment som en spøk. For i tiden som kom-

mer blir det neppe anledning til å hvile

hverken på laurbær eller andre ting. – Det

blir full fres på jobben framover, slår de

to fast. – Det er nå vi skal få på plass

detaljene på innholdssiden, vi skal ha alle

teknologiløsninger og leveranser på plass,

og vi skal samarbeide med et større tysk

arkitekt- og designfirma som har

kontrakten på EUs besøkssenter forøvrig.

Og alt dette skal stå klappet og klart til

bruk i EU-metropolen Brussel sommeren

2009. Laurbær? Å nei du, her skal det

jobbes. På den annen side: Du så kjekt

dette er!

– Vi shopper hos noen, andre shopper hos oss.

Rosenkilden 01 2008 B.qxp  19-01-08  21:17  Side 20



Avito AS er et IT-selskap som driver konsulent- og rådgivningsvirksomhet for å realisere og effektivisere kunders forretningsprosesser.

ROGALAND KUNNSKAPSPARK, 
PROF. O. HANSSENS VEI 7A, STAVANGER  
POSTBOKS 8034, 4068 STAVANGER
TELEFON 51 87 45 00   www.avito.no

Den som er to trekk
foran, vinner

KOLON | 071893

FORSAND KOMMUNE

Forsand kommune og Næringsforeningen i Stavanger-regionen innbyr til

Pilt-Ola-middag i Rosenkildehuset
Onsdag 12. mars kl. 19.30 - 22.30. Tema: Entreprenørskap.
Pilt-Ola-meny med sild, reinsdyr, molter og god vin. Pris kr 600,-.
Torfinn Nag. Sjur Svaboe. Brødrene Ringås. Stavanger-regionen sitt næringskor.
Lansering av jubileumsutgåve av JonMoe si bok ‘Pilt-Ola.’
Påmelding innan 1. mars til post@stavanger-chamber.no eller tlf 51 51 08 80.

Hvordan løser dere bedriften sin vekst ambisjon?

Gray Select AS løser dette for sine kunder ved å kombinere 
headhunting og bedriftsmegling. Kombinert eller enkeltvis, sam-
men med en dyktig rådgiver, sørger vi for at nettopp din bedrift 
øker muligheten for å lykkes i et krevende marked. Kontakt adm. 
dir. Geir Lund på tlf. 901 49 762 eller geir.lund@gray-select.no, 
for en rekrutteringsprat eller en diskusjon på kjøp eventuelt salg 
av bedrift.
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Har du avtalt møte, tar vi hånd om resten. 
Passe stort møterom, champagne, vafler, væpnet vakthold, femti ekstra påmeldte, 
et godt sted å mingle i pausen, stooorskjerm eller en overhead som virker.

Ingen møter er like - men alle er like viktige.

AL-D
EN

TE.N
O

foto:S.Sigbjørnsen
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Enten han arbeider med budsjetter, prog-

noser, scenarier, sannsynlighetsbereg-

ninger, tendenser, trender eller mega-

trender, er det bedriftens overlevelses-

evne det er tale om. Uten forestillinger

om framtiden, arbeider han i blinde.

Peter F. Drucker, en amerikansk pro-

fessorguru fra 1970-tallet, fleipte i sin bok

Forandringenes tidsalder (1969) med

prognosemakerne med å henvise til at

undersøkelser viste at 50 % av alle prog-

noser viste seg å slå feil. Derfor kunne

man like gjerne kaste mynt og krone. Det

var nok ikke prognoser som arbeids-

verktøy han var ute etter, men heller de

som i tide og utide benyttet prognoser til

skråsikkerhet om framtiden. For er det

noe vi alle vet, fordi vi har erfart det, så er

det at framtiden rommer overraskelser.

Trendframskrivnings-metoden er den

minst egnede av alle typer framtidstenk-

ning. 

Jeg har lest noen bøker om nåtids- og

framtidstrender. Den beste til nå heter

Scrambles amongst the Alps in the years

1860 – 69 av Edward Whymper, utgitt i

London i 1871. Den handler om forsøkene

på å bestige Matterhorn, et fjell på gren-

sen mellom Italia og Sveits, 4.478 meter

over havet, for øvrig benyttet i varemerket

til Toblerone. Whymper var den første

som nådde toppen, i 1865. De som hadde

forsøkt før ham, var omkommet.

Engelskmannen Whymper hadde ikke

bedre utstyr eller hjelpere enn de andre,

men han benyttet en annen metode. I ste-

det for å planlegge en bestemt rute til

toppen, brukte han ukevis på å studere

fjellsidene, ikke for å finne den beste og

sikreste veien opp, men for å bli kjent

med hvilke alternativer som forelå, der-

som den valgte rute ikke førte til målet.

Matterhorn er et fjell med flere klimaso-

ner, raskt skiftende værforhold og sterk

erosjon. Solen kan skinne i det ene øye-

blikket, timen etterpå er fjelltoppen inn-

hyllet av tåke. Den isbroen som eksisterte

den ene dagen, kunne være tatt av et snø-

ras den neste. Steinras kunne komme når

som helst. (Jeg tror at leseren allerede

har oppfattet Matterhorn som metafor for

den økonomiske virkelighet). Whymper

nådde toppen fordi han hadde erkjent vir-

kelighetens uforutsigbarhet. 

Framtidsforskning har sin misjon i de

tilfeller den tilfører nye hypoteser om

framtiden. Resultatet av denne forskning

Framtidsforskning
og lederskap
Enhver bedriftsleder må forholde seg til

framtiden. Han har mange variabler å holde

styr på i en kaotisk verden, men må likevel

trasse usikkerheten og sammen med sitt

styre og sin ledergruppe, sine medarbeidere

og innleide rådgivere og eksperter, stake ut

kursen for bedriftens utvikling og tilpasning

til markeder, konkurrenter og teknologi. 

Tekst: Jan Gjerde
Illustrasjon: Matterhorn 1871
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Har du medarbeiderne du trenger i januar? De flinke sitter ikke 
og  venter på at du bestemmer deg. Manpower hjelper deg med  

kompetente  mennesker både for korte perioder og på permanent basis.

Manpower Stavanger
Haakon VII s gate 9, 4004 Stavanger – telefon: 51 93 41 00  

Manpower Sandnes/Jæren   
Oals gate 7A, 4303 Sandnes – telefon: 94 14 91 61

www.manpower.no

Godt nytt år?
Hvert år bytter 300 000 mennesker
jobb i Norge. Du må handle nå for 

å sikre deg de beste.

kan gi oss nye perspektiver, bidra til å

gjøre oss forberedte og årvåkne. For der-

ved å redusere risikoen.

Det nyeste moteordet i faget framtids-

forskning er megatrender. Et eksempel er

en rapport fra Institutt for Framtids-

forskning (IFF) i København, gjengitt i

Rosenkilden nr 8 -2007. Kort fortalt har

instituttet funnet ut at følgende megatren-

der med stor sikkerhet må legges til grunn

for vår framtidsforståelse: At befolkningen

over nesten hele verden blir eldre, at glo-

balisering fører til økt strøm av mennes-

ker, kapital og varer over grensene, at tek-

nologiutviklingen vil fortsette, at velstan-

den vil øke, at kollektive normer avløses av

mer individualisme, at kommersialisering

vil gi kundene større valgmuligheter, at

livsstilsykdommer vil øke samtidig som

folk vil bruke mer penger på helse, at for-

andringstakten i samfunns- og arbeidsliv

øker, at nettverksorganisering vil føre til

mer desentraliserte sosiale strukturer og

at urbaniseringen vil fortsette.

Er det noen som er opptatt av samfunn,

næringsliv og framtid som har unngått å

få med seg disse utviklingstrekkene? Er

ikke dette et eksempel på at forskere og

institutter tygger drøv på gammelt vomfyll

som hos oppdaterte mennesker for lengst

har passert fordøyelsessystemet og gått

inn i den alminnelig kjente og aksepterte

forståelse av hva som skjer med oss og

rundt oss? 

Det mest interessante med undersø-

kelsen fra Danmark er hva som ikke er

registrert som trender og potensielle

megatrender. Jeg nevner fire eksempler

som både direkte og indirekte kan få stor

betydning - også for Stavanger-regionen:

– Framveksten av globale subkulturer

innen kunst, kultur og verdisyn vil avløse

og utfordre etablerte nasjonale og lokale

grupper med definisjonsmakt. Folk vil

identifisere seg med globale psykososiale

og kulturelle grupper framfor nasjonale

og regionale maktstrukturer. 

– De utviklingsland som nå entrer den

globale økonomien med eksepsjonelle

vekstrater og med dominerende posisjo-

ner innen vareproduksjon og tjenestepro-

duksjon, opplever at store deler av befolk-

ningen i landene ikke har forutsetninger

for å delta i arbeidslivet og velstandsut-

viklingen. (Bare i India er det tale om 167

millioner mennesker.) Hva kan dette føre

til av konflikter i disse landene, og hvilke

konsekvenser vil dette få for deres plass i

verdensøkonomien de kommende tiår?

– At all historie viser at imperier har en

vekst-, modnings- og forfallsperiode. Hvor

befinner USA seg på denne utviklingsba-

nen? Hva vil skje dersom (eller når) dolla-

ren mister sin status som verdensvaluta?

– Miljøet kan bli en krigskatalysator

hvis vi ikke stopper den ødeleggende

utvikling vi ser i dag.

Dette var bare noen eksempler. 

Dersom du har behov for virkelig å ut-

fordre din tenkning om framtiden, skal du

anskaffe deg og lese boken The End of Oil

av Paul Roberts. (Bloomsbury, London

2004/2005). Jeg fant mitt eksemplar i

Dubai. Jeg tviler på at den finnes i noen

bokhandel i Stavanger. Men det går an å

forsøke på Internett.
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